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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje podpoře prodeje a především jedné z jejích forem, kterou jsou

osobní prezentace (ochutnávky). Je rozdělena do tří částí. Teoretická, praktická a projekto-

vá část. Teoretická část se věnuje obecnému představení podpory prodeje, jejímu zařazení

v rámci marketingového mixu a typům podpory prodeje. Dále specifikuje problematiku

osobních prezentací (ochutnávek). Praktická část se věnuje osobním prezentacím na kon-

krétní značku čokolády Lindt. Popisuje a analyzuje tento typ promotion a na základě toho

odpovídá na stanovené výzkumné otázky. Projektová část v souvislosti se zjištěnými sku-

tečnostmi předkládá inovativní řešení pro možnou budoucí komunikaci značky Lindt.

Klíčová slova: podpora prodeje, osobní prezentace, ochutnávka, spotřebitelský průzkum.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with Sales-Promotion and mainly one of its forms – personal pre-

sentations (product tasting). The thesis is divided into three parts – theoretical, practical

and the project part. The theoretical part focuses on the introduction of sales support, its

classification within the frame of marketing mix and types of sales support. It further on

specifies the matter of personal presentations (product tasting). The practical part is dedica-

ted to personal presentations of a particular product – Lindt chocolate. It describes and

analyzes this type of promotion and based on the matter, it answers the preset research

questions. The project, based on the findings, presents innovative solutions for the

plausible future communication of the Lindt brand.
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ÚVOD

V dnešní době, kdy převažuje nabídka nad poptávkou zboží, nestačí pouze vyvinout kva-

litní výrobek za přijatelnou cenu. Je pořád těžší získávat nové zákazníky a udržovat si zá-

roveň ty současné. Proto se přikládá důležitost komunikaci se spotřebiteli, snaze upoutat

jejich pozornost a přesvědčit je o nákupu právě našeho produktu.

Jednou z cest, jak se zákazníkem komunikovat je podpora prodeje, neboli působení na spo-

třebitele v místě prodeje. Podpora prodeje má několik forem, přičemž diplomová práce se

zaměřuje na osobní prezentace. Osobní prezentace, jak název napovídá, zahrnují předsta-

vení zboží zákazníkovi proškolenou osobou, která zastupuje danou značku. Jedním ze způ-

sobů osobní prezentace je ochutnávka zboží.

Cílem diplomové práce je vyhodnotit efektivitu podpory prodeje (ochutnávek) značky

Lindt, která se zabývá výrobou čokolády. Na základě zjištěných skutečností, prostřednic-

tvím výzkumné sondy, dojde k návrhu nového konceptu prezentace této značky, který bude

opět spojený s ochutnávkou sortimentu.

Práce je rozdělená na tři části. První, teoretická část, zahrnuje teoretický základ poznatků

z odborné literatury (nejčastěji odborných časopisů) vztahující se přímo k tématu. Slouží

jako opora pro následující popis konkrétní kampaně, které dává také chronologickou po-

sloupnost. V teoretické části je rovněž uvedeno, jak je možné podle odborníků měřit efek-

tivitu podpory prodeje. Na konci teorie je také definovaná metodika práce a výzkumné

otázky.

Praktická část se drží pravidel teoretické části a doplňuje ji o zpracování případové studie

související s ochutnávkami Lindt. Popisuje současnou podobu ochutnávek a následně

zkoumá její efektivitu, názory zákazníků a testuje možná řešení inovace. Na konci dojde

k vyhodnocení výzkumu, který odpovídá na stanovené výzkumné otázky.

Třetí, projektová část, vychází z výsledků výzkumu praktické části, ale obsahuje také

vlastní názory a myšlenky na vytvoření nových řešení pro budoucí komunikaci značky

Lindt formou ochutnávek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODPORA PRODEJE, JEJÍ DĚLENÍ A ZAŘAZENÍ V RÁMCI

MARKETINGOVÉHO MIXU

Podpora prodeje neboli Sales-Promotion je jedním z hlavních pilířů marketingového mixu.

Marketingový mix tvoří pět složek. Reklama, podpora prodeje, osobní prodej, direct

marketing a public relations.

Podpora prodeje je termín, označující propagaci zboží či služeb v místě prodeje. Zaměřuje

se především na komunikaci a poskytování podnětů ke koupi. Jejím úkolem je předkládat

dostatečné množství informací, vytvářet povědomí o produktech, připomínat je a také na-

dchnout spotřebitele. Má několik podob, které se využívají v praxi:

• Vzorky.

• Spotřebitelské kupony.

• Prémie a dárky.

• Finanční pobídky.

• Věrnostní a bonusové programy.

• Výhry (soutěže, loterie, hry).

• Vystavování a předvádění produktu – osobní prezentace. [18, s. 86]

Hlavním cílem podpory prodeje je:

• Vyzkoušení produktu - první nákup.

• Opakovaný nákup - získání stálých zákazníků.

• Uskutečnění většího nákupu.

Cílovým článkem ale není pouze konečný spotřebitel. Důležití jsou všichni zprostředkova-

telé, kteří se podílí na distribučním systému.

Až 75 % zákazníků rozhoduje o svých nákupech právě v místě prodeje. [21]

Společnosti tedy z tohoto důvodu využívají podpory prodeje jako formy propagace. Snaží

se zvýšit prodej, dostat se zákazníkům do povědomí a budovat image.

Mezi nejčastější důvody využití podpory prodeje patří:

• Zavedení nového výrobku.

• Rozšíření portfolia.

• Získání nových velkoobchodních partnerů.

• Zvýšení distribuce.

• Zvýšení objemů prodejů.
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• Reakce na tržní situaci. [21]

Z hlediska podpory prodeje spotřebního a investičního zboží se řadí v rámci žebříčku ná-

strojů komunikačního mixu tyto formy propagace:

Spotřební zboží:

1. Reklama.

2. Podpora prodeje.

3. Direct marketing.

4. PR.

5. Sponzoring.

Investiční zboží:

1. Podpora prodeje.

2. Reklama.

3. PR.

4. Direct marketing.

5. Sponzoring. [24]

Dle následujícího zdroje lze potvrdit, že podpora prodeje patří mezi jednu z nejpoužívaněj-

ších a efektivních forem marketingové komunikace. Proto se i společnost Lindt rozhodla

využít tohoto nástroje pro propagaci své značky.

Vždy je třeba uvědomit si, zda podpora prodeje směřujeme ke zprostředkovateli, maloob-

chodníkovi či spotřebiteli. Podle toho je určena také distribuční cesta.

Diplomová práce se zaměřuje na podporu prodeje spotřebiteli, která se také nazývá strate-

gie tahu [18, s. 291]. Jde o vyvolání pozitivní reakce spotřebitele na danou nabídku a vy-

tváření primární poptávky po zboží.
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2 PODPORA PRODEJE

S podporou prodeje se v posledních letech setkáváme téměř na každém kroku. Neustále

dostáváme různé kupony, dozvídáme se o soutěžích či slevách, oslovují nás hostesky či

promotéři a snaží se podpořit a zatraktivnit výrobek a přimět nás ke koupi zboží.

Jak již bylo uvedeno v předešlé kapitole, podpora prodeje je jedním z hlavních nástrojů

marketingové komunikace. V ekonomické teorii existuje celá řada definic, které se pokou-

šejí o vymezení tohoto komunikačního nástroje. Kotler definuje podporu prodeje jako

„soubor krátkodobých pobídek, které mají vzbudit nákup či prodej výrobku nebo služby

spotřebitelem nebo prodejním kanálem.“ [13, s. 880]

Podle Tellise se jedná o „jakýkoli časově omezený program prodejce snažící se učinit na-

bídku atraktivnější pro zákazníky“. [18, s. 285]

Charakteristickým rysem této složky marketingové komunikace je tedy krátkodobá pova-

ha. V podstatě se jedná o komunikační akci, která má na základě krátkodobých výhod při-

lákat nové potencionální zákazníky a přimět je k tomu, aby výrobek či službu vyzkoušeli.

Dále má přesvědčit zákazníky konkurence o přednostech daného výrobku či služby a záro-

veň apelovat na dosavadní spotřebitele, aby zůstali výrobku věrni a nakupovali častěji.

Podpora prodeje může dramaticky zvýšit upadající prodej a tím průměrnou značku kata-

pultovat do vedoucí pozice na trhu. [20]

„Na rozdíl od reklamy, která nabízí důvod, proč si výrobek či službu koupit, podpora pro-

deje předkládá podnět, proč si výrobek či službu koupit právě teď. “ [12, s. 624]

Apeluje na okamžitý nákup, snaží se vzbudit zájem spotřebitele.

Výzkumy potvrdily [22], že zákazník plánuje nákup zboží konkrétní značky pouze z jedné


[…]


20.12.2012 8 Makro Stodulky Praha 650 430 220 49 28 27

21.12.2012 8 Makro Stodulky Praha 700 360 340 53 45 32 6

22.12.2012 8 Makro Stodulky Praha 700 422 278 29 25 19 3

20.12.2012 8 Lindt shop Sterboholy Praha 850 450 400 13 9 9 3

21.12.2012 8 Lindt shop Sterboholy Praha 990 590 400 7 5 6 7

20.12.2012 8
Le Chocolat

& Vin Chodov Praha 670 300 370 33 25 8 14

21.12.2012 8
Le Chocolat

& Vin Chodov Praha 650 350 300 38 29 10 15

20.12.2012 8
Le Chocolat

& Vin Letnany Praha 500 350 150 49 15 34 18

21.12.2012 8
Le Chocolat

& Vin Letnany Praha 600 340 160 53 40 58 23

20.12.2012 8 Tesco OD Narodni Praha 600 300 300 56 38 41 12

21.12.2012 8 Tesco OD Narodni Praha 545 330 215 85 59 40 14

22.12.2012 8 Tesco OD Narodni Praha 600 350 250 30 22 17 3

23.12.2012 8 Tesco OD Narodni Praha 800 450 350 42 26 9 9

20.12.2012 8 Tesco

Novy

Smichov Praha 720 410 310 58 52 52 16

21.12.2012 8 Tesco

Novy

Smichov Praha 730 420 310 30 27 27 17

20.12.2012 8 Interspar Sterboholy Praha 700 400 300 24 17 17 9

21.12.2012 8 Interspar Sterboholy Praha 800 400 400 27 23 20 11

20.12.2012 8 Interspar Pankrac Praha 690 370 320 28 29 46 5

21.12.2012 8 Interspar Pankrac Praha 650 340 310 40 32 38 8

20.12.2012 8 Interspar Zlicin Praha 800 450 350 41 23 9 28

20.12.2012 8 Billa Ricany 830 500 330 16 27 5 4

20.12.2012 8 Billa Fenix Praha 525 285 240 18 24 21 5

20.12.2012 8 Billa Prosek Praha 630 400 230 27 15 28 4

21.12.2012 8 Billa Prosek Praha 800 400 400 22 20 29 3

20.12.2012 8 Billa Celnice Praha 640 410 230 4 3 8 1

21.12.2012 8 Billa Celnice Praha 800 500 300 10 12 26 1

22.12.2012 8 Billa Celnice Praha 750 450 300 20 12 30 2

20.12.2012 8 Billa DBK Praha 700 400 300 9 11 18 1

21.12.2012 8 Billa DBK Praha 660 340 320 31 40 55

20.12.2012 8 Makro

Ceske

Budejovi-

ce 400 220 180 17 11 11 2

21.12.2012 8 Makro

Ceske

Budejovi-

ce 580 270 310 27 13 15

20.12.2012 8 Makro Plzen 590 390 200 16 15 12

21.12.2012 8 Makro Plzen 400 252 148 12 15 17 2

22.12.2012 8 Interspar Plzen 550 350 200 9 9 22 2

20.12.2012 8 Globus Plzen 550 300 250 19 16 20

21.12.2012 8 Globus Plzen 740 420 320 24 15 17 3

20.12.2012 8 Globus

Ceske

Budejovi-

ce 700 390 310 6 12 32 4

21.12.2012 8 Globus

Ceske

Budejovi-

ce 690 380 310 8 16 26 2

20.12.2012 8 Makro

Hradec

Kralove 950 490 460 20 16 29

21.12.2012 8 Makro

Hradec

Kralove 1060 650 410 30 22 24

20.12.2012 8 Tesco OD Pardubice 600 300 300 26 15 22 7

21.12.2012 8 Tesco OD Pardubice 450 200 250 18 11 28 5

20.12.2012 8 Globus Pardubice 1020 550 470 11 7 19

21.12.2012 8 Globus Pardubice 1150 600 550 16 13 15

20.12.2012 8 Makro Brno 750 450 300 15 12 36 2

21.12.2012 8 Makro Brno 950 450 500 44 23 29 1

20.12.2012 8 Makro Zlin 750 430 320 9 1 9 1

21.12.2012 8 Makro Zlin 700 432 268 2 4 3 1

20.12.2012 8 Globus Brno 840 450 390 25 29 26

21.12.2012 8 Globus Brno 750 450 300 41 38 51

22.12.2012 8 Globus Brno 800 400 400 37 25 20 4

20.12.2012 8 Interspar Vankovka Brno 600 400 300 38 29 39 8

21.12.2012 8 Interspar Vankovka Brno 500 250 250 29 28 47 8

20.12.2012 8 Tesco OD Brno 700 450 250 34 21 17 3

21.12.2012 8 Tesco OD Brno 870 450 430 14 11 9 2

20.12.2012 8 Lindt shop Hate Znojmo 540 340 200 6 1 4 1

21.12.2012 8 Lindt shop Hate Znojmo 430 250 180 4 3 1

20.12.2012 8 Makro Ostrava 580 380 200 22 9 25 6

21.12.2012 8 Makro Ostrava 650 425 225 27 18 37 4

20.12.2012 8 Makro Olomouc 590 330 260 21 13 16 4

21.12.2012 8 Makro Olomouc 600 350 300 20 15 33 7

20.12.2012 8 Globus Opava 830 480 350 22 19 27

21.12.2012 8 Globus Opava 650 320 330 20 11 17 3

20.12.2012 8 Globus Olomouc 500 300 200 30 24 27

21.12.2012 8 Globus Olomouc 550 330 220 35 28 9

20.12.2012 8 Globus Ostrava 820 560 260 20 14 8 2

21.12.2012 8 Globus Ostrava 750 350 400 27 24 29

Celkem 728 63927 36641 27346 2474 1912 2257 444

PŘÍLOHA P VI: FOTO Z OCHUTNÁVEK LINDT