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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 c

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 c

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,45 B

Připomínky a hodnocení práce:

Autorka sa vo svojej diplomovej práci zaoberá analýzou efektivity podpory predaja so
zameraním na osobnú prezentáciu v súvislosti so značkou Lindt.

Predložená diplomová práca má logickú štruktúru, v rámci ktorej autorka najprv
definovala základné pojmy, ako napr. podpora predaja, základné typy podpory predaja,
osobný predaj, ochutnávky, event marketing atp., ktoré sa pre ňu stali teoretickým základom
pre tvorbu ďalších častí práce. Zarážajúcim faktom je, že hneď v úvode teoretickej časti
začleňuje autorka podporu predaja medzi základné nástroje marketingového mixu
(klasického 4P). Najprv som to pripisoval iba autorkinej nepozornosti, resp. preklepu, ale táto
informácia sa bohužiaľ opakuje aj v iných častiach práce, pričom ide o základné teoretické
východiská, ktoré musí poznať už aj študent 1. ročníka bakalárskeho štúdia.

Naopak pozitívne hodnotím jasnú formuláciu výskumných otázok, ako aj ich následnú
verifikáciu. Dôsledne spracovaná je aj praktická časť, v ktorej autorka najprv charakterizovala
spoločnosť, jej postavenie na trhu a taktiež realizovala výskum, ktorý bol primárne zameraný
na zistenie miery efektivity promoakcií spoločnosti Lindt jednak zo strany obchodných
prevádzok, kde sa promoakcie realizovali, ale aj zo strany cieľovej skupiny spotrebiteľov,
ktorí boli oslovení v rámci promoakcie. Zistenia vyplývajúce z výsledkov výskumu autorka
následne zhrnula do prehľadnej SWOT analýzy.

V projektovej časti študentka vytvára vlastný návrh kampane na podporu predaja pre
značku Lindt. Tento návrh je však veľmi všeobecný a aby ho bolo možné realizovať aj v praxi,
tak by musel byť doplnený o viaceré podstatné časti, ako napr. podrobnejší časový plán,
rozpočet kampane atď..

Na základe uvedeného, diplomovú prácu odporúčam k obhajobe a navrhujem
hodnotenie B (veľmi dobre).
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